名“大战四季度，打赢保利战”突出贡献人员。二是发挥团青作用，组织青年志愿者突击队，在

市场旺季完成了 19 万支气门打包、3000 余台增压器装配任务。三是关心员工生活，全年发放食

堂补贴 138万元；开展困难慰问、节日慰问、高温慰问、夜班慰问，累计发放慰问金 100余万元；

为 106人次员工办理医疗互助补助金 13.6万元。四是参与社区文明共建，接访来雁新城建设 217

人次，积极维护社区稳定；与衡阳市有关部门积极协商，解决了 172 户经济适用房历史遗留办证

问题；针对邮政银行搬迁，与中国银行积极协商，确保了 3000余名退休职工养老金就近领取；配

合石鼓区政府完成了江雁二社区“三清三建”提质改造，社区面貌焕然一新，美好家园心旷神怡。

   （8）领先文化建设

   公司“TY813”领先文化的支柱理念是忠诚敬业、无私奉献、求实创新、追求卓越，展示了公

司的发展精神和开拓精神，对员工思想文化建设起到了积极的引导和推动作用。公司组织相关思

想文化建设活动，例如组织开展领先文化小故事活动，调动员工弘扬主人翁精神，从小事做起，

用心践行领先文化，从而为首先年度经营目标提供思想保障和文化支撑，有效提升文化凝聚力。

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用√不适用

(四) 其他说明

□适用√不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用√不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

湖南天雁机械股份有限公司 2016 年年度报告

30 / 132

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用√不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用√不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

  本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

 数量 比 例

(%)

发 行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比 例

(%)

一、有

限 售

条 件

股份

311,435,464 32.05

   -709,800 -709,800 310,725,644 31.97

1、国

家 持

股

2、国

有 法

人 持

股

305,474,988 31.43   305,474,988 31.43

3、其

他 内

资 持

股

5,960,476 0.61   -709,800 -709,800 5,250,676 0.54

其中：

境 内

非 国

有 法

人 持

股

境 内

湖南天雁机械股份有限公司 2016 年年度报告

31 / 132

自 然

人 持

股

4、外

资 持

股

其中：

境 外

法 人

持股

境 外

自 然

人 持

股

二、无

限 售

条 件

流 通

股份

660,381,976 67.95   +709,800 +709,800 661,091,776 68.03

1、人

民 币

普 通

股

430,381,976 44.28   +709,800 +709,800 431,091,776 44.36

2、境

内 上

市 的

外 资

股

230,000,000 23.67   230,000,000 23.67

3、境

外 上

市 的

外 资

股

4、其

他

三、普

通 股

股 份

总数

971,817,440 100   971,817,440 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用□不适用

湖南天雁机械股份有限公司 2016 年年度报告

32 / 132

公司报告期内有股改限售股上市流通，详见公司 2016 年 6月 28日在《上海证券报》、《香

港商报》及上海证券交易所网站发布的相关公告；报告期内公司没有因送股、转增、增发、股权

激励、减资等事项引起公司股份总数增加或者减少。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用√不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限

售股数

本年解除限

售股数

本年增

加限售

股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

佛山市南海中

南铝车轮制造

有限公司

532,350 532,350 0 0 股权分置改革 2016年 7月 1日

谭祖正 177,450 177,450 0 0 股权分置改革 2016年 7月 1日

合计 709,800 709,800 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况